
 1

MĚSTO ŠUMPERK 
 

vydává podle § 19 a  podle § 29, odstavec (7) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví 
(dále jen „zákon“), tento 

 
 

ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBISTĚ 
 
 

I. 
Vymezení pohřebiště, působnost řádu pohřebiště 

 
(1)  Tento řád veřejného pohřebiště se vztahuje na veřejná pohřebiště označená jako „Hřbitov 

Šumperk“ a Hřbitov Temenice“ (dále jen „pohřebiště“), jejichž grafické vymezení v pozemkové mapě je 
přílohou č.1 tohoto řádu pohřebiště. 

  
(2)  Pohřebiště je druhově rozděleno na zvláštní části (řadové hroby, urnové háje, vojenský hřbitov 

ap.) a jednotlivá hrobová místa, jejichž grafické vymezení a označení je přílohou č.2 tohoto řádu 
pohřebiště. 

  
(3)  Tento řád pohřebiště se vztahuje na provozovatele pohřebiště, nájemce hrobových míst, 

návštěvníky pohřebiště, a na další osoby, které se souhlasem provozovatele pohřebiště vykonávají na 
pohřebišti činnosti nebo se zde zdržují. 
 

II. 
Provozování pohřebiště 

 
(1)  Provozování veřejného pohřebiště zahrnuje výkopové práce související s pohřbením a 

exhumací, pohřbívání, provádění exhumací, ukládání, rozptyl a vsyp zpopelněných lidských pozůstatků, 
pronájem hrobových míst, správu a údržbu veřejného pohřebiště a vedení  evidence na pohřebišti 
předepsané zákonem. 

  
(2)  Provozování pohřebiště zajišťuje pro Město Šumperk na základě smlouvy podnikatel: 

……………………………………………………………………………………………………………
(dále jen „provozovatel pohřebiště“), který má k této činnosti oprávnění podle předpisů o živnostenském 
podnikání. Provozovatel pohřebiště je povinen při provozování pohřebiště se řídit zejména právními 
normami a předpisy, jejichž výčet je uveden v příloze č.3 tohoto řádu pohřebiště. 

  
(3)  Provozovatel pohřebiště může v rámci provozování pohřebiště poskytovat další služby 

související s provozováním pohřebiště (např. prodej zboží) v rozsahu svého oprávnění podle předpisů o 
živnostenském podnikání. 

 
Provozní doba pohřebiště je: 

 
květen - říjen  ..........  od 7.00 hod. do 20.00 hod. 
listopad - duben  .....  od 8.00 hod. do 18.00 hod. 

 
 
 
 



 2

III. 
 Práva a povinnosti fyzických a právnických osob 

 
(1)  Vykonávat činnosti na území pohřebiště související s pohřebnictvím, případně jiné 

činnosti, lze pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Ukládání lidských pozůstatků a jejich 
exhumace je upravena v článku V. tohoto řádu pohřebiště. 

  
(2)  Osoby, které vykonávají činnosti nebo se zdržují na pohřebišti, jsou povinny chovat se 

způsobem odpovídajícím pietě místa tak, aby nebyla dotčena důstojnost zemřelých nebo mravní cítění 
pozůstalých a veřejnosti, a aby nedošlo k ohrožení veřejného zdraví nebo veřejného pořádku. Není 
dovoleno zejména: 

 
a) dělat hluk nebo jiným způsobem narušovat důstojnost místa, 
b) znečišťovat nebo jiným způsobem poškozovat prostory a zařízení pohřebiště, hroby, hrobky, urny 

ap. (dále jen „hrobová místa“), nebo náhrobky, pomníky, rámy, desky ap. (dále jen „hrobová 
zařízení“), 

c) odkládat odpady mimo místa na pohřebišti k tomu určená, 
d) vodit nebo vpouštět na pohřebiště psy nebo jiná zvířata. 

 
(3)  Provozovatel pohřebiště je oprávněn odstraňovat netrvanlivé ozdoby (např. kytice, věnce ap.), 

které po zavadnutí ruší estetický vzhled pohřebiště. 
  
(4)  Motorová a jiná vozidla (jízdní kola ap.) mohou vjíždět na pohřebiště a zdržovat se zde jen se 

souhlasem provozovatele pohřebiště. Cesty, chodníky a uličky mezi hroby nelze užívat k jiným účelům 
než komunikačním a nelze omezovat jejich průchodnost. 

  
(5)  Vysazovat dřeviny, zřizovat lavičky nebo odkládací či úschovné prostory v okolí hrobů lze 

pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. 
  
(6)  Světla na pohřebišti lze rozsvěcovat  jen pokud jsou umístěna ve svítilnách nebo pokud jsou 

jiným vhodným způsobem zabezpečena proti požáru. 
  
(7)  Pro účely udržování hrobových míst a jejich okolí lze za podmínky šetrného zacházení užívat 

nářadí a vodu ze zvláštních stojanů na pohřebišti k tomu určených. Nářadí je vždy nutno vrátit na 
původní místo. 

 
IV. 

Smuteční obřadní síň 
 

(1)  Smuteční obřadní síň slouží k obřadům pro rozloučení se zesnulým před uložením do hrobu 
nebo před převozem do krematoria. 

  
(2)  Provozovatel pohřebiště pronajímá smuteční obřadní síň osobám, které mají oprávnění 

k provozování pohřební služby podle předpisů o živnostenském podnikání. 
  
(3)  Provozovatelé pohřební služby jsou při užívání smuteční obřadní síně (ukládání lidských 

pozůstatků v chladicím zařízení, vystavování lidských pozůstatků před pohřbením, konaní obřadů ap.) 
postupovat v souladu se zákonem. 

 
 
 



 3

 
V. 

Ukládání lidských pozůstatků a jejich exhumace 
 

(1)  Výkopové práce související s pohřbením, pohřbívání, provádění exhumací, ukládání, rozptyl a 
vsyp zpopelněných lidských pozůstatků na pohřebišti je oprávněn vykonávat pouze provozovatel 
pohřebiště, pokud není v tomto řádu pohřebiště uvedeno jinak.  

  
(2)  Provozovatel pohřebiště je oprávněn převzít lidské pozůstatky k pohřbení jen tehdy, je-li úmrtí 

doloženo listem o prohlídce mrtvého, vystaveným prohlížejícím lékařem, a v případě provedení pitvy 
doplněným o příslušné údaje lékařem, který pitvu provedl; v případě podezření ze spáchání trestného 
činu v souvislosti s úmrtím je kromě toho nutný i písemný souhlas státního zástupce nebo jiného orgánu 
činného v trestním řízení, který je k tomu oprávněn podle zvláštního právního předpisu1. 

  
(3)  Rakve používané k pohřbívání do hrobů nebo hrobek na pohřebišti musí splňovat následující 

požadavky: 
a) rakve používané k pohřbívání do hrobů musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve stanovené 

tlecí době zetlely spolu s lidskými ostatky (zásadně ne z plastů, kovové díly lze použít jen omezeně), 
nátěry, lepidla a tvrdidla nesmí obsahovat složky škodlivých látek; výplň rakví může být pouze 
z lehce rozložitelných materiálů (piliny, papír, látky ap.), 

b) k pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve kovové nebo vyrobené z dřevního materiálu s dlouhou 
trvanlivostí, do kterých je umístěna poloviční zinková vložka, 

c) před uložením do hrobu nebo do hrobky musí být víko rakve pevně a trvale spojeno se spodní částí 
rakve. 

 
(4)  Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky: 
 

a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí mladších 10 let 
nejméně 1,2 m, dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou spodní vody, 

b) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m, 
c) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřelou zeminou ve výši 

minimálně 1,2 m. 
 
(5)  Tlecí doba stanovená okresním hygienikem pro pohřebiště činí 15 let. Lidské ostatky, 

které nebyly zpopelněny, musí být uloženy v hrobě minimálně po tuto dobu. 
  
(6)  Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, pokud je 

možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků a vrstva ulehlé zeminy nad 
rakví bude činit nejméně 1 m. 

  
(7)  Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce 

hrobového místa jen se souhlasem okresního hygienika, nebo nařídí-li exhumaci v trestním řízení 
předseda senátu nebo státní zástupce. 

  
(8)  Pokud jsou lidské ostatky uloženy v hrobce, není třeba k jejich přemístění, nemá-li být rakev 

otevřena, souhlasu okresního hygienika. 
(9)  Zpopelněné lidské ostatky v urně je možné uložit do hrobu, hrobky, zvláštní schránky 

v urnovém háji nebo v „kolumbáriu“ pohřebiště, nebo lze provést jejich vsyp do země na vsypové 
loučce. Ukládání urny s popelem provádí provozovatel pohřebiště nebo podle jeho pokynů nájemce 
hrobového místa. Vsyp popela do země na vsypové loučce provádí vždy provozovatel pohřebiště. 
 
1 Trestní řád 



 4

  
(10)  Při vsypu popela do země na vsypové loučce se řídí provozovatel pohřebiště těmito 

zásadami: 
 

a) jamky pro vsyp popela se hloubí pokud možno tak, aby pozůstalí měli možnost vsypu popela dalších 
členů rodiny, případně jiných osob, 

b) jamky pro vsyp se hloubí v řadách se středovou vzdáleností 250 - 300 mm, 
c) hloubka jamky činí 300 - 400 mm pro jednoduchý vsyp a 600 - 700 mm pro dvojitý vsyp, 
d) místa vsypu na vsypové loučce nelze zjevně označovat, květiny položené na jamku odstraní 

provozovatel pohřebiště po jejich zavadnutí, 
e) vstup veřejnosti na vsypovou loučku není dovolen. 

 
VI. 

Některá ustanovení o nájmu hrobového místa 
 

(1)  Nájem hrobového místa (hrobu, hrobky, schránky pro urnu ap.) vzniká na základě písemné 
smlouvy mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a nájemcem, která musí obsahovat výši 
nájemného a výši úhrady za služby spojené s nájmem hrobového místa. Uzavřením této smlouvy vzniká 
nájemci právo užívat hrobové místo k uložení lidských ostatků, umístit na ně hrobová zařízení, jejichž 
provedení sjednal s pronajímatelem, a užívat služby spojené s nájmem hrobového místa uvedené 
v odstavci (2). 

  
(2)  S výjimkou údržby hrobového místa je provozovatel pohřebiště povinen poskytovat na 

pohřebišti následující služby spojené s užíváním hrobového místa: 
 

a) údržbu zeleně (travnatých porostů, stromů, keřů a jiných dřevin), 
b) čištění a údržbu komunikací včetně zimní údržby (plužení, posyp ap.), 
c) údržbu vodovodu a kanalizace, 
d) údržbu veřejného osvětlení, 
e) nakládání s odpady v souladu se zvláštním právním předpisem2, 
f) údržbu laviček, případně jiných parkových příslušenství, 
g) údržbu a obnovu nářadí sloužícího k udržování hrobových míst. 

 
(3)  Výši nájemného a úhrady za služby spojené s užíváním hrobového místa stanovuje Rada 

města Šumperka v souladu s cenovými předpisy a zveřejňuje v příloze č.4 tohoto řádu pohřebiště. Výši 
úhrady za služby spojené s užíváním hrobového místa se stanovuje jako podíl nájemce na nákladech 
vynaložených na tyto služby. 

  
(4)  Nájemce je povinen vlastním nákladem udržovat pronajaté hrobové místo a hrobová zařízení 

v takovém stavu, aby neohrožovaly zdraví, životy nebo majetek jiných, a aby nebyl nežádoucím 
způsobem dotčen vzhled pohřebiště, důstojnost zemřelého nebo mravní cítění pozůstalých a veřejnosti, 
ani práva ostatních nájemců hrobových míst. Přitom je povinen zajistit, aby hrobové místo nezarůstalo 
travním nebo jiným nevhodným divokým porostem vyšším než 20 cm. Vysazovat dřeviny na hrobovém 
místě smí jen se souhlasem provozovatele pohřebiště. 

  
(5)  Nájemce je povinen nejpozději do 6ti měsíců od uložení lidských pozůstatků upravit hrobové 

místo podle pokynů provozovatele pohřebiště. 
  

 
2 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 



 5

(6)  Je-li nájemcem fyzická osoba, přechází nájem na její dědice. Je-li nájemce právnická osoba, 
přechází nájem na jejího právního nástupce. Dědic nebo právní nástupce nájemce je povinen sdělit 
provozovateli pohřebiště údaje potřebné pro vedení evidence pohřebiště. 

  
(7)  Nájem zaniká uplynutím sjednané doby, nebo před jejím uplynutím: 
 

a) zánikem právnické osoby bez právního nástupce, je-li nájemcem, 
b) přemístěním veškerých lidských ostatků z pronajatého hrobového místa na jiné místo na přání 

nájemce, při exhumaci nebo při zrušení veřejného pohřebiště, 
c) uplynutím předplacené doby nájmu, pokud ji nájemce neprodlouží dalším předplacením, 
nejdříve však po uplynutí stanovené tlecí doby, jde-li o nájem hrobu. 
 

(8)  Pronajímatel může odstoupit od smlouvy o nájmu, jestliže nájemce neuhradí dlužné nájemné 
nebo úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců ode dne, kdy ho k tomu pronajímatel písemně 
vyzval, nejdříve však po uplynutí stanovené tlecí doby, jde-li o nájem hrobu. 

  
(9)  Provozovatel pohřebiště je povinen písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby 

nájmu nejméně 90 dnů před jejím skončením. Není-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, uveřejní 
tuto informaci na vývěsní desce pohřebiště, nejméně 60 dnů před skončením sjednané doby nájmu. 
Jestliže nájemce podá před uplynutím sjednané doby nájmu návrh na prodloužení smlouvy o nájmu, 
může provozovatel pohřebiště jeho návrh odmítnout jen v případě, že: 
a) nájemce neplní své povinnosti uvedené v odstavci (4), 
b) nájemce neuhradil dlužné nájemné nebo úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců ode dne, 

kdy ho k tomu provozovatel písemně vyzval, nebo 
c) má-li být pohřebiště zrušeno. 
 

(10)  Nájemce je povinen na vlastní náklady odstranit veškerá hrobová zařízení  z hrobové-ho 
místa nejpozději do dne skončení nájmu. Neučiní-li tak ani na písemnou výzvu pronajímatele, naloží 
s nimi pronajímatel jako v případě zrušení pohřebiště. 
 

 
VII. 

Zrušení pohřebiště 
 

(1)  Pohřebiště může být zrušeno jen ve veřejném zájmu na základě rozhodnutí Okresního úřadu 
v Šumperku po uplynutí všech lhůt, na které byla hrobová místa pronajata, nejdříve však po uplynutí 
tlecí doby od posledního uložení lidských pozůstatků do hrobu. Je-li z důvodu veřejného zájmu 
výjimečně nutné zrušit veřejné pohřebiště před uplynutím těchto lhůt, je Okresní úřad v Šumperku 
povinen zajistit a uhradit exhumace a převezení lidských ostatků, jakož i přemístění zeminy a travního 
porostu z rozptylových a vsypových luk na jiné vhodné veřejné pohřebiště. 
 

(2)  Provozovatel pohřebiště je povinen informovat nájemce hrobových míst, pokud je mu známa 
jejich adresa, o vydání rozhodnutí a datu zrušení pohřebiště, a současně tuto informaci zveřejnit na 
vývěsní desce pohřebiště. 

  
(3)  Pokud nájemci hrobových míst před zveřejněným dnem zrušení pohřebiště nepřemístí lidské 

ostatky na jiné pohřebiště, je provozovatel pohřebiště povinen je ponechat nezpopelněné lidské ostatky 
na místě, urny vybrat, a lidské ostatky, které v nich byly obsaženy, uložit do společného hrobu na jiném 
veřejném pohřebišti, nebo je volně smísit se zemí. 

  
(4)  Neodstraní-li nájemce hrobového místa hrobová zařízení do dne zrušení pohřebiště, uskladní je 

na jeho náklad a nebezpečí provozovatel pohřebiště. Nepřihlásí-li se o hrobová zařízení nájemce 



 6

hrobového místa do 1 roku od skončení nájmu nebo ode dne zrušení pohře-biště, naloží s nimi 
provozovatel pohřebiště jako s věcmi opuštěnými podle ustanovení § 135 občanského zákoníku. 

 
 

VIII. 
Zvláštní části pohřebiště 

 
(1)  Části pohřebiště „Hřbitov Šumperk“ na pozemkové parcele č. 605/1 v k.ú. Šumperk: 
 

a) hrob č. 146 A - hrob Antonína Barcala, a 
b) mramorová socha anděla na hrobce č. 329-332 rodu Kleinů, 
 
jsou chráněnými kulturními památkami ČR. Na péči o tyto části pohřebiště se vztahuje též zákon č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
 

(2)  Část pohřebiště „Hřbitov Šumperk“) na pozemkové parcele č. 605/1 v k.ú. Šumperk, 
označená v grafickém plánu jako „vojenský hřbitov“, je zapsána v seznamu vojenských hrobů a 
hřbitovů. Na péči o tuto část pohřebiště se vztahují též: 

 
a) Vyhláška č. 65/1954 Sb., o Ženevských úmluvách za dne 12.8.1949 na ochranu obětí válek, 
b) Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o sousedských vztazích (§ 10 

péče o hrob), 
c) Dohoda mezi vládou České republiky a Vládou Ruské federace o vzájemném udržování válečných 

hrobů. 
 

IX. 
 

Dnem účinnosti tohoto řádu pohřebiště pozbývá platnosti Řád pohřebiště vydaný Městem 
Šumperk, který nabyl účinnosti dnem 21.5.1997. 

 
Tento řád pohřebiště nabývá účinnosti dnem 1.7.2002 

Tento řád pohřebiště byl doplněn dle URM č.1912/04 ze dne 25.3.2004 a dle URM č.288/07 
ze dne 11.01.2007 

 
 
 

 
 
 

……………………………………………………… 
Mgr. Zdeněk Brož                                                                                                                       

starosta města 


